ESTADO DE MATO GROSSO
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila

Fone (66) 3431-1441 – Guiratinga/MT - Cep.78.760-000

Site: www.guiratinga.mt.gov.br / E-mail: gabinete@guiratinga.com.gov.br

Decreto n.º 00009/2018
De 01 de Fevereiro de 2018

                                 Abre crédito adicional Suplementar no valor de R$ 531.243,92 (quinhentos
e trinta e um mil e duzentos e quarenta e três reais e noventa e dois centavos), em dotações
constantes do orçamento em vigor de acordo com a Lei Federal nº 4.320/1964.

                                        O Senhor HUMBERTO DOMINGUES FERREIRA, Prefeito Municipal de
Guiratinga, Estado de Mato Grosso, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.

Decreta:

                                Art. 1º. - Fica aberto, no Orçamento do corrente exercício, conforme autoriza
o Artigo 6º e 7° Lei nº 01474/2017 de 22/12/2017 e o Artigo 24 da Lei n°01473/2017 de
22/12/2017, um crédito adicional Suplementar às seguintes dotações orçamentárias:

 Recurso: REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 10.301.7010-2.050 - Manter a Saude da Familia - PSF
 0295 - 3.3.90.39 - 102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                 R$                   7.265,00
  10.301.7050-2.083 - Pagar Despesas de Exercicios Anteriores
 0323 - 3.3.90.92 - 100 - Despesas de Exercicios Anteriores                                                    R$                      700,00
 10.302.7020-2.077 - Manter o Centro de Atend. Psicossocial - CAPS
 0321 - 3.3.90.30 - 114 - Material de Consumo                                                                         R$                   1.290,00
 0411 - 3.3.90.39 - 114 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                 R$                 18.000,00
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
 12.361.6010-2.027 - Manter as Unidades Escolares
 0117 - 3.3.90.36 - 101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                     R$                  1.950,00
 12.361.6030-2.028 - Manter o Transporte Escolar
 0120 - 3.3.90.33 - 101 - Passagens e Despesas com Locomocao                                              R$              100.000,00
 0122 - 3.3.90.33 - 130 - Passagens e Despesas com Locomocao                                              R$                20.377,00
 0429 - 3.3.90.33 - 100 - Passagens e Despesas com Locomocao                                              R$              215.000,00
 02.045 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO
 13.392.9530-3.001 - REALIZAÇÃO DO GUIRAFOLIA
 0174 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                   R$               64.670,92
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 08.244.8010-2.026 - Serviço da Proteção Social Básica
 0360 - 3.3.90.39 - 129 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                   R$                 3.430,00
                                                                          Total do Recurso                  R$             432.682,92
 Recurso: SUPERÁVIT FINANCEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

mailto:gabinete@guiratinga.com.gov.br

                               ESTADO DE MATO GROSSO
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila

Fone (66) 3431-1441 – Guiratinga/MT - Cep.78.760-000

Site: www.guiratinga.mt.gov.br / E-mail: gabinete@guiratinga.com.gov.br

 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
 26.782.4040-2.018 - Manter as Estradas Vic. c/Lev. Linhas Mestres
 0426 - 3.3.90.34 - 316 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacao R$          44.561,00
 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
 12.361.6030-2.028 - Manter o Transporte Escolar
 0428 - 3.3.90.33 - 330 - Passagens e Despesas com Locomocao                                                    R$          54.000,00
                                                                                      Total do Recurso                          R$         98.561,00

                                Art. 2º. - Constitui recurso ao crédito pelo artigo 1º, a anulação parcial das
seguintes dotações orçamentárias:

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 10.122.7050-2.034 - Manter as Acoes Admin. da Sec. Mun. de Saude
 0270 - 3.3.90.30 - 102 - Material de Consumo                                                                             R$                  250,00
 10.301.7090-2.047 - Manter o Piso de Atencao Basica - PAB FIXO
 0275 - 3.3.90.30 - 114 - Material de Consumo                                                                             R$             18.000,00
 10.302.7020-2.077 - Manter o Centro de Atend. Psicossocial - CAPS
 0320 - 3.1.90.13 - 114 - Obrigacoes Patronais                                                                              R$              1.290,00
 10.302.7020-2.119 - Manter os Serv. do Centro de Reabilitacao
 0329 - 3.3.90.36 - 102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                         R$              7.015,00
 10.302.7020-2.149 - Realizar Tratamento de Dependentes Quimicos
 0339 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                      R$            15.000,00
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
 02.010 - GABINETE DO PREFEITO
 04.122.2010-2.004 - Manter o Gabinete do Prefeito
 0006 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                               R$           10.000,00
 02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
 04.122.3010-2.007 - Pagar os Precatorios/Sentencas Judiciais
 0017 - 3.3.90.91 - 100 - Sentencas Judiciais                                                                                    R$          50.000,00
 04.122.3030-2.008 - Manter as Atividades da Secretaria
 0024 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                         R$         10.000,00
 16.482.9590-1.109 - Promover  a Regularizacao Fundiaria
 0013 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                          R$        10.000,00
 28.841.3050-1.006 - Pagar Amortizacao da Divida Publica
 0010 - 4.6.90.71 - 100 - Principal da Divida Contratual Resgatado                                                  R$        20.000,00
 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
 15.452.4010-2.014 - Realizar Limpeza, Coleta e Destinacao do Lixo
 0062 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                           R$       10.000,00
 15.452.4020-2.115 - Manter Pracas, Parques e Jardins
 0084 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                           R$       10.000,00
 26.782.4040-1.014 - Construir Pontes, Bueiros, Mata-Burros e Serv.
 0041 - 4.4.90.51 - 100 - Obras e Instalacoes                                                                                       R$      20.000,00

mailto:gabinete@guiratinga.com.gov.br

                               ESTADO DE MATO GROSSO
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila

Fone (66) 3431-1441 – Guiratinga/MT - Cep.78.760-000

Site: www.guiratinga.mt.gov.br / E-mail: gabinete@guiratinga.com.gov.br

 26.782.4040-1.016 - Construir Estradas Vicinais
 0046 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                         R$            10.000,00
 0047 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                      R$            10.000,00
 26.782.4040-2.018 - Manter as Estradas Vic. c/Lev. Linhas Mestres
 0074 - 3.3.90.30 - 130 - Material de Consumo                                                                              R$            20.377,00
 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
 12.361.6010-2.025 - Manter o Ensino Fundamental
 0111 - 3.3.90.14 - 101 - Diarias - Civil                                                                                          R$              1.950,00
 12.365.6020-1.004 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
 0100 - 4.4.90.52 - 100 - Equipamentos e Material Permanente                                                     R$          20.000,00
 12.365.6020-1.023 - Construir e Ampliar Creches
 0104 - 4.4.90.51 - 100 - Obras e Instalacoes                                                                                   R$          10.000,00
 12.365.6020-2.032 - Manter a Educacao Infantil
 0127 - 3.1.90.11 - 101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                                      R$         100.000,00
 02.045 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO
 04.122.9010-2.038 - Manter as Atividades da Secretaria
 0165 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                               R$             7.970,92
 0166 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                           R$            6.800,00
 13.392.9010-3.050 - Festival de Praia do Alcantilado
 0189 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                                R$            5.000,00
 0190 - 3.3.90.36 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                            R$         19.950,00
 0191 - 3.3.90.39 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                                         R$         24.950,00
 13.392.9600-3.080 - Natal dos Sonhos
 0200 - 3.3.90.30 - 100 - Material de Consumo                                                                                 R$         10.000,00
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
 08.244.8010-2.026 - Serviço da Proteção Social Básica
 0359 - 3.3.90.36 - 129 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                                             R$          3.430,00

                              Art. 3º. - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

                              Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário.

 GUIRATINGA/MT, 01 de Fevereiro de 2018.

HUMBERTO DOMINGUES FERREIRA
Prefeito Municipal de Guiratinga

mailto:gabinete@guiratinga.com.gov.br